sobre a Mensagem (SF) nº 57, de 2022, da 
Presidência da República, que solicita, nos termos 
do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no 
valor de US$ 130.000.000,00 (cento e trinta 
milhões de dólares norte-americanos), de 
principal, entre o Governo do Estado do Paraná e 
o Banco Internacional para a Reconstrução e 
Desenvolvimento (BIRD), cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do Projeto 
de Inovação e Modernização da Gestão Pública

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2022 

Autoriza o Estado do Paraná a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, junto ao Banco 
Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (BIRD), no valor de até US$ 
130.000.000,00 (cento e trinta milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Paraná autorizado a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto ao 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor

[...]

dólar dos Estados Unidos da América, acrescida de spread variável definido 
periodicamente pelo BIRD, sendo que o contrato prevê juros de mora 
(default interest rate) de 0,5% (cinco décimos por cento); 

VI – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
51.100.000,00 (cinquenta e um milhões e cem mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2022, US$ 22.650.000,00 (vinte e dois milhões, 
seiscentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, 
US$ 25.493.000,00 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e noventa e três mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 19.010.000,00 
(dezenove milhões e dez mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2025; US$ 11.147.000,00 (onze milhões, cento e quarenta e sete mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 600.000,00 (seiscentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2027; 

VII – Comissão de Compromisso (Commitment Charge): de 
0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) ao ano sobre os saldos não